
www.pedreiras.ma.gov.br 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL   
 

PEDREIRAS - MARANHÃO 
 

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

SUMÁRIO 

EXECUTIVO 
 
PORTARIAS................................................................................pág.01/03 

 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº01 DE 15 DE MARÇO/2021 – ADM 

PORTARIA Nº 01 DE 15 DE MARÇO DE 2021. 

O Secretário Municipal de Administração no uso de 

suas atribuições que lhe confere o inciso II do art. 75 da Lei Orgânica 

Municipal e; 

CONSIDERANDO que, por meio do Decreto Estadual 

n° 36.531, de 03 de março de 2021, o Governo do Estado, em 

observância ao agravamento da situação pandêmica da COVID-19, 

determinou a suspensão e/ou a limitação de determinadas atividades 

sociais que implicassem em risco à população do Estado; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal 012 de 12 de 

março de 2021, que atribui competência a Secretaria de Administração 

mediante requerimento, autorizar o funcionamento de determinadas 

atividades comerciais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam aprovados e autorizados o 

funcionamento das seguintes atividades comerciais no Município de 

Pedreiras, em horários excepcionais de acordo com as suas 

peculiaridades e essencialidades comerciais e de prestação. 

§1º As atividades e segmentos abaixo listadas como 

aprovadas, devem obrigatoriamente observar as medidas sanitárias 

(gerais e segmentadas) que regulamentam e condicionam todas as 

medidas sanitárias cumulativamente. 

Art. 2º - Todas as atividades autorizadas a funcionar de 

forma excepcional, deverão obedecer ao horário estabelecido na tabela 

que compõe o Anexo I. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
 

DAMIÃO FELIPE BARBOSA 

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTTRAÇÃO 

Portaria n° 01/2021-GP 

 

 

 

ANEXO I 

 

Academia/Centro de 

Tratamentos/Estúdio de 

Pilates 

Funcionamento das 05h às 20h 

Farmácias/Comércio 

Varejistas de Produtos 

Farmacêuticos 

Funcionamento 24 (tempo integral) 

Hortifrutigranjeiros Funcionamento das 06h às 20h 

Panificadoras e congêneres Funcionamento das 06h às 20h 

Revendedores de combustível Funcionamento 24 (tempo integral) 

Serviços médicos, 

hospitalares e               

Veterinários 

Funcionamento 24 (tempo integral) 

Supermercados/Mercadinhos 

e congêneres 

Funcionamento das 06h às 20h 

Delivery de alimentação Funcionamento 24 (tempo integral) 

 

 

         _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº195/2021 – GP 

PORTARIA Nº195/2021 – GP 

  “NOMEIA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE ENSINO 

GOMES DE SOUSA DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei: 

                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Francisca Nunes da Conceição, 

inscrita sob o CPF Nº 813.801.863-15 e RG Nº 1.671.353 SSP⁄PI, para 

o Cargo de Provimento em Comissão de Gestora Geral da Unidade 

de Ensino Gomes de Sousa, lotada na Secretaria de Educação, desta 

Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 15 de março de 2021. 

EDIÇÃO Nº 297 – ANO IX– DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA - TERÇA-FEIRA  16 DE MARÇO DE 2021  



2/2 2/3  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 297 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA  16 DE MARÇO DE 2021  
 

 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.  

Pedreiras – MA, 15 de março de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº196/2021 – GP 

PORTARIA Nº196/2021 – GP 

  “NOMEIA GESTOR GERAL DA UNIDADE DE ENSINO 

JOÃO RODRIGUES DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – 

MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei: 

                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Sr. Janiel de Morais Rego Santos, 

inscrito sob o CPF Nº 018.758.973-99 e RG Nº025284202003-7 

SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Gestor 

Geral da Unidade de Ensino João Rodrigues, lotado na Secretaria 

de Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir 

de 15 de março de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 15 de março de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº197/2021 – GP 

PORTARIA Nº197/2021 – GP 

  “NOMEIA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE ENSINO 

MANOEL ROMÁRIO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – 

MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei: 

                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Wayla Kelly de Lima Martins, 

inscrita sob o CPF Nº 010.011.643-42 e RG Nº 15616862000-1 

SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Gestora Geral 

da Unidade de Ensino Manoel Romário, lotada na Secretaria de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 15 

de março de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

Pedreiras – MA, 15 de março de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

 

       _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº198/2021 – GP 

PORTARIA Nº198/2021 – GP 

  “NOMEIA GESTORA GERAL DA UNIDADE DE ENSINO 

REGINO VALE DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei 

                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Maria Goreth da Silva Azevedo, 

inscrita sob o CPF Nº 846.489.963-72 e RG Nº 000104155898-5 

SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Gestora Geral 

da Unidade de Ensino Regino Vale, lotada na Secretaria de Educação, 

desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 15 de março 

de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 15 de março de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 



3/2 3/3  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 297 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA  16 DE MARÇO DE 2021  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

Vanessa dos Prazeres Santos 

Prefeita Municipal 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

